

R O M Â N I A

CURTEA DE APEL IAȘI
SECȚIA LITIGII DE MUNCĂ ȘI ASIGURĂRI SOCIALE

Dosar nr. 4092/99/2014

ÎNCHEIERE

Sedința publică de la 10 Martie 2015

Completul compus din:

PREȘEDINTE A.C.S

Judecător D.P.

Grefier E.M.D.

Reclamant: USLIPI

Pârât: ȘGȘCMD

Obiectul cererii: drepturi bănești

Stadiul judecării: apel

Procedura de citare este legal îndeplinită.

Instanța pune în discuție sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în temeiul dispozițiilor art.519-520 C.pr.civ., în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile, în sensul dacă dispozițiile art. 6 din Legea 63/2011 trebuie interpretate în sensul că abrogă dispozițiile art. 23 din HG 281/1993.

Cons.jr. NRA pentru reclamantul USLIPI având cuvântul, lasă la aprecierea instanței sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție.

După deliberare,

Curtea de Apel,

Deliberând asupra sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție,

Prezentarea situației de fapt:

Reclamanta, cadru didactic, solicită unității școlare plata indemnizației de instalare în temeiul dispozițiilor art.23 Din HG 281/1993. Este în primul an de activitate după absolvirea studiilor într-o unitate din altă localitate decât cea de domiciliu. Primul an de activitate pentru care se solicită acordarea indemnizației este anul școlar 2012-2013.

Problema de drept constă în stabilirea modului de interpretare a dispozițiilor art.6 din Legea nr.63/2011, în sensul în care acestea ar dispune implicit și abrogarea dispozițiilor art. 23 din HG 281/1993?

Curtea constată admisibilitatea sesizării în conformitate cu dispozițiile art.519 C.pr.civ, motivate de faptul că:

1.De lămurirea modului de interpretare a dispozițiilor art.6 din Legea nr.63/2011 prin raportare la dispozițiile art.23 din HG 281/1993 depinde soluționarea pe fond a cauzei.

Potrivit dispozițiilor art.23 din HG 281/1993 cu privire la salarizarea personalului din unitățile bugetare "(1) La încadrarea într-o unitate din alta localitate decât cea de domiciliu, în primul an de activitate după absolvirea studiilor, personalul de specialitate beneficiază de o indemnizație de instalare (...)".

Prin art.48 alin.1 pct.2 din Legea 330/2009 legiuitorul stabilește că la " La data intrării în vigoare a prezentei legi se **abrogă: Hotărârea Guvernului nr.281/1993** cu privire la salarizarea personalului din unitățile bugetare, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 135 din 25 iunie 1993, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția art. 21, 22, 23 și 30.”

La data de 13 mai 2011 a intrat în vigoare Legea nr.63/2011 privind încadrarea și salarizarea în anul 2011 a personalului didactic și didactic auxiliar din învățământ.

Potrivit dispozițiilor art.1 din acest act normativ: ”(1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi și până la 31 decembrie 2011, personalul didactic și didactic auxiliar din învățământ beneficiază de drepturile de natură salarială stabilite în conformitate cu anexele la prezenta lege.

(2) Cuantumul brut al salariilor de încadrare pentru personalul didactic și didactic auxiliar din învățământ este cel prevăzut în anexele nr. 1, 2, 3a și 3b, după caz.

(3) Indemnizațiile de conducere specifice sunt prevăzute în anexa nr. 4.

(4) *Sporurile, indemnizațiile, compensațiile și celelalte elemente ale sistemului de salarizare de care beneficiază personalul prevăzut la alin. (1), precum și metodologia de calcul al acestora sunt prevăzute în anexa nr. 5.*

(5) Cuantumul sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare prevăzute de prezenta lege se calculează în funcție de salariile de încadrare prevăzute în anexele nr. 1, 2, 3a sau 3b, după caz, în conformitate cu metodologia prevăzută în anexa nr. 5, cu luarea în considerare a indemnizației de conducere prevăzută în anexa nr. 4, dacă este cazul.

(6) Prin contractele colective de muncă sau acordurile colective de muncă și contractele individuale de muncă nu pot fi negociate salarii ori alte drepturi bănești sau în natură care excedează prevederilor prezentei legi.

(7) Dispozițiile art. 8, 9, 12 și 13 din Legea nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fonduri publice, precum și cele ale art. 22, 25-30 din Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice se aplică în mod corespunzător și pentru personalul didactic și didactic auxiliar din învățământ, salarizat potrivit prevederilor prezentei legi”.

Potrivit dispozițiilor art.6 din Legea nr.63/2011 ”Orice alte dispoziții contrare cu privire la stabilirea salariilor și a celorlalte drepturi de natură salarială, în anul 2011, pentru personalul prevăzut la art. 1 alin. (1), se abrogă”.

Prevederile Legii nr. 63/2011 au continuat să se aplice în anul 2012, potrivit art. II art. 1 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 636 din 10 septembrie 2010, astfel cum a fost aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 283/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887 din 14 decembrie 2011.

Aceleași prevederi continuă să se aplice și în anul 2013, potrivit art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul bugetar în anul 2013, prorogarea unor termene din acte normative, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 845 din 13 decembrie

Examinând anexa 5 intitulată ”Metodologia de calcul al drepturilor salariale care se acordă personalului didactic și personalului didactic auxiliar din învățământ” se constată că dreptul la indemnizația de instalare nu este reglementat printre drepturile acordate personalului didactic.

În condițiile în care legiuitorul a înțeles să reglementeze distinct și unitar drepturile de natură salarială, prin dispozițiile art.5 prevăzându-se inclusiv atragerea răspunderii pentru stabilirea salariului de bază individual și a celorlalte drepturi, precum și acordarea de drepturi fără respectarea prevederilor Legii 63/2011, problema litigioasă este dacă în afara drepturilor dezvoltate în Legea 63/2011 ca fiind cuvenite personalului didactic, acesta mai beneficiază și

de alte drepturi, ca cel în discuție, respectiv indemnizația de instalare prevăzută în art.23 al HG 281/1993. Aceasta în condițiile în care dreptul prevăzut în art.23 din HG 281/1993 nu este abrogat expres printr-un act normativ de același nivel sau de nivel superior, conform art.54 din Legea 24/2000.

Opinia completului de judecată investit cu soluționarea cauzei este în sensul că prin dispozițiile art.6 din Legea nr. 63/2011 nu au fost abrogate implicit dispozițiile art.23 din HG 281/1993, aceste prevederi fiind nefiind contrare drepturilor de natură salarială enumerate prin Legea 63/2011. Aceste dispoziții ale art.23 din HG 281/1993 continuă să își producă efectele și după intrarea în vigoare a Legii 63/2011.

Părțile implicate în cauză, USLIPI în numele și pentru membrul de sindicat MCL și ȘGȘCMD nu și-au exprimat poziția procesuală cu privire la problema de drept sesizată din oficiu de instanță.

Problema de drept enunțată este nouă, deoarece, în urma consultării jurisprudenței, nu s-au identificat cauze în care să se fi statuat asupra acestor probleme printr-o hotărâre.

Problema de drept nu face obiectul unui recurs în interesul legii, conform evidențelor Înaltei Curți de Casație și Justiție postate pe portalul www.iccj.ro.

Pentru aceste motive,

În numele legii,

Dispune:

În temeiul dispozițiilor art.519-520 C.pr.civ. sesizează Înalta Curte de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri pentru dezlegarea următoarei chestiuni de drept:

Dispozițiile art.6 din Legea nr. 63/2011 trebuie interpretate în sensul că abrogă dispozițiile art. 23 din HG 281/1993?

În temeiul dispozițiilor art.519 (2) C.pr.civ. suspendă cauza până la pronunțarea hotărârii prealabile.

Pronunțată în ședință publică, azi, 10.03.2015.

Președinte,
A.C.S.

Judecător,
D.P.

Grefier,
E.M.D.

Red/tehored D.P.
11.03.2015